
Nº 250, quinta-feira, 29 de dezembro de 2016 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122900043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.380 - Art. 1º DISPENSAR o servidor CARLOS ALBERTO
ABRAMIDES, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3724-9, CPF nº 158.098.188-70, dos encargos de substituto
eventual do Coordenador de Planejamento, código FCPE-3, da Co-
ordenação-Geral de Planejamento e Programação de Investimentos,
da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Autarquia, com efeitos
a partir de 07/10/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.381 - Art. 1º DESIGNAR a servidora CYNTHIA PIEDADE
DOS REIS FERREIRA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT nº 2985-8, CPF nº 714.410.931-68, para
substituir o Coordenador de Planejamento, código FCPE-3, da Co-
ordenação-Geral de Planejamento e Programação de Investimentos,
da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Autarquia, nos afas-
tamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 e 179 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, o constante da Por-
taria nº 1.758, de 28/09/2016, publicada no D.O.U de 29/09/2016, e a
Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de
07/12/2016, resolve:

Nº 2.382 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSÉ FABIO PORTO
GALVÃO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 3507-6, CPF nº 439.270.762-87, dos encargos de substituto even-
tual do Superintendente Regional, código DAS-101.4, da Superin-
tendência Regional no Estado do Amazonas desta Autarquia, com
efeitos a partir de 21/12/2016, em virtude de nomeação para titular do
c a rg o .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.383 - Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO
GOMES PONTES, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Trans-
portes, matrícula DNIT nº 3434-7, CPF nº 809.210.782-34, para subs-
tituir o Superintendente Regional, código DAS-101.4, da Superin-
tendência Regional no Estado do Amazonas desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN FRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de 2016,
resolve:

Nº 2.367 - Art. 1º DISPENSAR o servidor CLÊNIO JOSÉ TEI-
XEIRA LEMOS, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Trans-
portes, matrícula DNIT nº 4721-0, CPF nº 027.999.703-54, da função
de Chefe do Núcleo de Comunicação Social, código FG-3, da Su-
perintendência Regional no Estado do Ceará desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.368 - Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO
CRISOSTOMO LEITAO DE CASTRO, Técnico de Suporte em In-
fraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 5041-5, CPF nº
014.022.903-57, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Co-
municação Social, código FG-3, da Superintendência Regional no
Estado do Ceará desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 257, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de EDUARDO MARCELLINI GHERARDI, constante da Portaria SG nº 222, de 15 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 16 de dezembro de 2016,
no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: MINAS GERAIS, por ter desistido
definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 258, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 8, de 23/09/2016, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013, ou da(s) vaga(s) tornada(s)
sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 241, de 22 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de 2016, seção 2, página 58.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
60 10094766 ALEXANDRA GEVEHR RIBEIRO PA PRM-ITAITUBA (ITAITUBA)

Desempenhará suas atribuições provisoriamente
na Procuradoria da República no Município de
Santarém, até a efetiva instalação desta PRM.
Sem ônus para o MPU.

VACANCIA - REBECA SANTANA REGO, CPF: 018.693.735-02 - PT/SGPA-
103, DE 28/03/2016, DOU DE 29/03/2016.

61 10429437 SERGIO PRAXEDES TOSTA PA PRM-REDENÇÃO (REDENÇÃO) VACANCIA - ITALVAR FILIPE DE PAIVA MEDINA, CPF: 017.897.665-24 -
PT/VPGT-445, DE 04/07/2016, DOU DE 06/07/2016.

Ministério Público da União
.

Nº 2.371 - Art. 1º DISPENSAR a servidora FLAVIA CRISTINA
LEMOS DE SOUZA, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 5568-9, CPF nº 049.982.614-01, da função de Chefe
do Setor de Apoio Técnico de Desapropriação e Reassentamento,
código FG-2, Coordenação-Geral de Desapropriação e Reassentamen-
to, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.372 - Art. 1º DESIGNAR a servidora YONARA PATRICIA
PRADO LOBO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4859-3, CPF nº 007.066.841-84, para exercer a função de
Chefe do Setor de Apoio Técnico de Desapropriação e Reassen-
tamento, código FG-2, Coordenação-Geral de Desapropriação e Reas-
sentamento, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Autar-
quia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 354, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, em conformidade
com as disposições estabelecidas pelo Decreto n.º 7.862/2012, Por-
taria n.º 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação
Normativa SEGEP n.º 1, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

Tornar público que o pensionista CLEDSON PROCÓPIO
DO MONTE JÚNIOR, CPF: 111.618.966-60, tendo realizado a sua
atualização cadastral, terá o pagamento de seus benefícios de pensão
restabelecidos, nos termos do Art. 12 da Orientação Normativa SE-
GEP n.º 1/2013.

Art.2º - O crédito dos pagamentos restabelecidos será efe-
tivado na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FABIANO MARTINS CUNHA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 868, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no MEMORANDO PR/RS/APGE N° 01 de
27/12/2016 (ÚNICO PR-RS-00046152/2016), resolve:

1. Dispensar a servidora KARINE RABELLO BORGES,
matrícula 24121, Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, do encargo de substituta de Assessor-chefe de Pla-
nejamento e Gestão Estratégica, código CC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor DANIEL DE LIMA SALDANHA,
matrícula 5266, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Co-
municação/Suporte e Infraestrutura, para exercer o encargo de subs-
tituto de Assessor-chefe de Planejamento e Gestão Estratégica, código
CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA PRRO Nº 205, de 14 de dezembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 241, pg. 63, de 16 de
dezembro de 2016.

Onde se lê:
Art. 1º. Designar o Procurador da República RAPHAEL

LUIS PEREIRA BEVILÁQUA para, excepcionalmente, em virtude
do recesso de final de ano, exercer a Chefia da Procuradoria da
República no Estado de Rondônia e responder pelo Plantão Judicial
no período de 20 a 29 de dezembro de 2016.

Art. 2º. Designar a Procuradora da República LUCIANA DE
MIGUEL CARDOSO BOGO para, excepcionalmente, em virtude do
recesso de final de ano, exercer a Chefia da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Rondônia e responder pelo Plantão Judicial no
período de 30 de dezembro de 2016 a 08 de janeiro de 2017.

Leia-se:
Art. 1º. Designar o Procurador da República RAPHAEL

LUIS PEREIRA BEVILÁQUA para, excepcionalmente, em virtude
do recesso de final de ano, exercer a Chefia da Procuradoria da
República no Estado de Rondônia e responder pelo Plantão Judicial
no período de 20 a 28 de dezembro de 2016.


